Vătaful Bratul, după moartea
episcopului Damaschin, a fost numit de generalul Tige
judecător la Râmnic15, iar Iosif ieromonahul, care avea
metania la Govora, a ajuns pentru scurtă vreme egu-
men al mănăstirii sale (1725-1726), așa cum arată un
document din data de 25 septembrie 7234 (1725)16,
înainte de a fi numit egumen la Gura Motrului (1731)17.

Erudit de prima forță și sârguitor neîntrecut,
Damaschin și-a câștigat supranumele „Dascălul”,
deoarece a fost un mare cărturar și poliglot: cunoș-
tea foarte bine limbile greacă, latină și slavonă.

și
episcopului Meletie Smotrițki, în ediția moscovită din
1648 care a circulat și în țările române20: „să sea știe
când au învățat dascălul Damaschin coconii dumnea-
lui stolnecului Costandin Cantacozinu, în zilele lumi-
natului domnului nostru Io Costandin voivod Basarab
Brâncovean. Mai 2 dne 7204 [1696]”21.

Această poziție explică bunele relații pe care das-
călul le-a avut cu marele cărturar, fiind în același timp
o înaltă confirmare a pregătirii de excepție a profeso-
rului. Numele lui se regăsește și pe unul dintre exem-
plarele din ediția slavonă a aceleiași Gramatici, tipă-
rită de Antim Ivireanul în 1697, exemplar ce a trecut
prin mâinile mai multor învățăcei de la școala dom-
nească de la Sf.

Aceasta se vede din cutezătoarea
cerere adresată în toamna anului 1725 comandantu-
lui austriac Karl Tige, Oberdirektor-ul peste Oltenia, și
Consiliului imperial de război, de a tipări la Râmnic cărți
în limba română. Invitat de autorități să arate ce carte
dorește să publice, pentru ca aceasta să fie „examinată
precis”, episcopul revenea la 11/22 noiembrie 1725, cu
câteva zile înainte de săvârșirea sa, cu o scrisoare con-
ținând explicația proiectul său editorial: „Cărțile însă
pe care mă gândeam să le tipăresc nu sunt născociri
ale minții mele, ci sunt vechi cărți bisericești, obișnuite
în ritul nostru răsăritean, de citit și de cântat, care

Barbu Teodorescu afirmă că această scrisoare „trebuie
să rămână în istoria literară a secolului al XVIII-lea, ca
una din cele mai valoroase manifestări de cultură”64.

Desigur că Tige nu a dat nicio aprobare solicitărilor
episcopului Damaschin. La scurt timp, vrednicul epi-
scop cărturar s-a săvârșit, în ziua de 5/16 decembrie
1725, „înainte de prânz, după ce ieșise de la biserică,
lovit de o moarte subită, și fără să mai aibă vreme de
a spune vreun cuvânt”65. Era a doua zi după praznicul
marelui său ocrotitor, Sfântul Ioan Damaschinul, ale
cărui îndulcitoare cuvinte fuseseră hrana sa de o viață.

Și
această carte s-a alcătuit pe temeiul Octoihului său
din Râmnic 1811, scriind: „fost-au tălmăcită această
carte mai întâi după slovenie… de Chir Damaschin
Episcopul…, iar tipărirea întâi a cărții aceștia așa pe
deplin s-au săvârșit… de chir Grigorie, Episcopul

Râmnicului, la anul 7258(=1750), după care izvod s-au
tipărit și al doilea în tipografia Sfintei Mitropolii în
București, la anul 7282 (=1774)”87.

16. Mineiul pe Noiembrie, tradus de Episcopul
Chesarie, Râmnic, 1778. În Prefață, Chesarie scrie: „Iar
tălmăcirea s-au început în zilele lui Matei Voievod
Basarab Brâncoveanul, prin osârdiia lui Kyr Damaschin
Episcopul de Râmnic”88.